
КЫРГЫЗ РЕСГ1УБЛИКАС Ы КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЙЫЛ АЙМАГЫ НЫН  
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ
ТАЛАС ОБЛУСУ

КУМУШТАК
БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ

АЙЫ ЛНЫ Й КЕНЕШ  
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

ТОКГОМ

2025-жылдын 3-февралы №1 Боо-Терек айылы

Кумуштак айыл екметунун 2024-жылына карата жыл ичиндеги аткарылган
иштери жонунде

Кумуштак айыл екмету тарабынан 2024-жылдын 12-айына карата жасаган иштери 
боюнча отчетунун жыйынтыгы женунде материалдарды айылдык кенешинин депутаттары 
карап чыгып, талкуулаи Кумуштак айылдык кенешинин III сессиясы

1. Кумуштак айыл екмет башчысынын 2024-жылдын 12-айынын жыйынтыгына карата 
жасаган иштери боюнча отчету алымча кошумчасы менен канааттандырарлык деп 
белгиленсин.

• Кумуштак муницииалдык ишканасынын 2024-жылга алый барган ишиндеги 
кемчиликтери эске алынсын.

2. Бул токгомдун аткарылышынын кеземелдее жагы Кумуштак айылдык кенешинин 
II чакырылышындагы депутаттарына калтырылсын.

ТОКТОМ КЫЛАТ:

Терага кматов



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЙЫЛ АЙМАГЫ НЫ Н  
АЙ1>1ЛДЫК КЕЦЕШИ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ
ТАЛАС ОБЛУСУ

КУМУШТАК
БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ

АЙЫ ЛНЫ Й КЕНЕШ  
КУМУШ ТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

ТОКГОМ

2025-жылдын 3-февралы №2 Боо-Терек айылы

Кумуштак айыл аймагынын айылдык кенешинин 2025-жылга карата иш-планын
бекитуужонундо

Кумуштак айылдык кенешинин III сессиясы, айылдык кенештин депутаттарынын иш- 
планы боюнча маалыматтарды угуп, талкуулап

1. Кумуштак айылдык кенешинин жана туруктуу комиесияларынын 2025-жылга 
карата иш-гтландары тиркемелерге ылайык бекитилсин
(№1. 2, 3. 4. 5. 6 тиркемелер гиркелет).

2. Токтомдун аткарылышынын камсыздоо жагы айылдык кенештин депутаттарына 
жуктелсун.

3. Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагын езуме калтырам.

ТОКТОМ КЫЛАТ:



(

Кумуштак амылдык кснешишш 
2025-жылдын 3-февралындагы 
III сессии с ыиы к №2 токтому 
менен бекитилген

Тиркеме 1

Кумушгак айылдык кенешинин 2025-жылга карата бир жылдык иш-планы:

№
Иш-чаралардын мазмуну Кароо 

М 00 нету
Ким тарабынан 
аткарылат (АО 
башчысы же 
кызматкери, мекеме, 
уюмдун жетекчиси)

Бул маселе боюнча жооптуу депутаттар Ат кары 
лганы
тууралу
белги

1. Туруктуу комиссиялардын жана Кумуштак 
айылдык кенешинин иш планын бекитуу

I квартал Туруктуу 
комисеиялар, АК 
жооптуу катчысы

Тора га,
туруктуу комиссиялар

2. 2024-жылга жергиликтуу бюджеттин 
аткарылышы боюнча жана 2025-жылдын 6 айына 
жергиликтуу бюджеттин аткарылышы боюнча 
айыл екмот башчысынын отчету

1 жана II
квартал

А 0  башчысы,
А 0  каржы- экономика 
белумунун башчысы

Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жана тышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу
К О М И С С И Я

3. Мекеме уюмдардын жетекчилеринин жарым 
жылдык жана 1 жылдык отчетторун угуу

II. IV
квартал

Мекеме уюмдардын 
жетекчилери

Жалпы депутаттар

4. Айыл окметунун кызматкерлеринин маалыматын 
угуу

Квартал
сайын

А 0  башчысы Жалпы депутаттар

5. Айыл чарба шаймандарынын, техникаларынын 
жазгы жана кузгу талаа жумуштарына карата 
даярдыгын кароо

I; II; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, АО жер 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

6. Кумуштак муниципалдык ишканасынын айыл 
чарба сугат суу ирригация багытын жана ичуусу 
суу тармагынын иштеши боюнча кароо жана 
кеземелдее

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери, 
муниципалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

I



4

7. Кечелердун тазалыгын, кепурелердун 
курулуусун, ички кечелерге кум-шагылдары 
тегуу, тунку жарыктандыруулардын толугу менен 
иштеп куйушун кеземелдее женунде маселени 
кароо

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы, А 0  жер 
адиегери. 
муницииалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы. мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

8. Айыл чарба мамлекеттик фондусунун жерлерин 
(АЧЖМФ) жана жайыт жерлерин натыйжалуу 
пайдалануу маселесин кароо

I; II: 111; 
IV
квартал

А() башчысы, А 0  жер 
адистери, 
муницииалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

9. Катуу тиричилик калдыктарын жана 
таштандыларды чогултуп чыгаруу жанажок 
кылуу боюнча маалыматты угуу жана коземолдое

I; П: 111; 
IV
квартал

А 0  башчысы, 
муницииалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

10. Керустендердун иштешин жана муницииалдык 
жерлердин иштешин камсыз кылуу

I; И; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, А 0  жер 
адистери, 
муницииалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

1 1. Жер пайдалануу, архитектура ченемдери жана 
жер казынасы женунде маселелерин кароо

I; II; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, А 0  жер 
адистери, 
муницииалдык 
ишкананын жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

12. Кечелердун чек-араларын аныктап, арыктарды, 
жолдорду жана тосмо заборлорду кызыл 
сызыктан ашырып, мыйзамыз ашыкча чыгарын, 
тосун алгандарды кароо

I; 11; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, А 0  жер 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

13. Айыл аймагындагы талааларда ескен кара куурай 
наркотикалык бацгизаттарын, уруктарын чача 
электе оруп жыйнап жок кылуу

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы,
А 0  жер адистери, соц. 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

14. Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана

I; 111
кваргал

Жер, айыл чарбасы, 
мыйзамдуулукту, укук

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана

2



<

кызыкчыльп ын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясынын 2025-жылына карата жургузген 
иштсри тууралуу комиссиянын терагасынын 
маалыматын угуу

тартибин сактоо, 
жарандардын укугун 
жана кызыкчыльп ын 
коргоо, архитектура, 
курулуш, транспорт 
жана экология боюнча 
туруктуу комиссиясы

кызыкчыльп ын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясы

15. 2025-жылга жергиликтуу бюджеттин долбоорун 
иштеп чыгуу

1 квартал Л 0  башчысы,
Л 0  каржы экономика 
болумунун башчысы

Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жанатышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу 
комиссия

16. Инвестицияларды жана гранттарды тартуу I квартал А 0  башчысы Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жанатышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу 
комиссия

17. Бюджеттин аткарылышын коземолдоо. I; II; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы,
А 0  каржы экономика 
болумунун башчысы

Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жанатышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу 
комиссия

18. Салыктыи чогулуусун кароо. I; II; 111; 
IV
квартал

А 0  башчысы,
А 0  каржы экономика 
болумунун башчысы

Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жана тышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу 
комиссия

19. бнугуу пландарын жана программаларын (СЭ0П, 
иш чарапар планы) эсепке алуу менен 2026-жылга 
жергиликтуу бюджеттин долбоорун иштеп чыгуу

Декабрь А 0  башчысы,
А 0  каржы экономика 
болумунун башчысы

Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, 
инвестиция, ишкердик иш жана тышкы 
экономикалык байланыш боюнча туруктуу 
комиссия

20. Мектептин кышка карата даярдыгын, ремонт 
иштеринин журушун текшеруу.

I; III; IV
квартал

А 0  башчысы Социалдык маселелер боюнча туруктуу 
комиссия

21. Ар кандай майрамдык иш-чараларды уюштуруу 
жана кеземелдее

I; И; П1;
IV
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер боюнча туруктуу 
комиссия

22. №9-уй-булолук дарыгерлер тобу менен иш алып 
баруу

1; И; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер боюнча туруктуу 
комиссия



(

23. Мектепте жана бал дар бакчаларында шашке 
тамактын берилишин текшеруу

I; II; III; 
IV
квартал

А 0  башчысы, 
соц.ад исгер

Социалдык маселелер ооюнча туруктуу 
комиссия

. 24. Коомдук тартипти сактоонун абалы II
квартал

АО башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер боюнча туруктуу 
комиссия

25. Калкты социалдык-экономикалык жакган 
енуктурууну камсыз кылуу

II
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер боюнча туруктуу 
комиссия

26. Айылдык кецештин регламентин сактоо боюнча 
иш аракеттерди жургузуу. Депутаттардын 
этикас1.1 женунде атайын жыйындарды еткеруу. 
Сессияга келбеген депутаттар менен тушундуруу 
иштерин жургузуу.

I; И; Ш;
IV
квартал

Жалпы депутаттар Регламент, депутаттык этика жана мандат 
боюнча
туруктуу комиссия

27. Айылдык кен,ештин депутаттары оз округундагы 
шайлоочуларга отчет беруу учун иш-чаралардын 
планын жана графигин бекитип беруу

I, II
квартал

Регламент, депутаттык
этика жана мандат
боюнча
туруктуу
комиссиясыны н
терайымы

Регламент, депутаттык этика жана мандат 
боюнча
туруктуу комиссия

28. Айылдык кецештин депутаттарынын, А 0  
кызматкерлеринин жана айыл тургундарынын 
ичинен айыл аймактын енугушуне олуттуу салым 
кошкон учун ишине баа берип, жылдын аягында 
аларды сыйлоого сунуштоо

IV
квартал

АО башчысы, 
айылдык кецештин 
депутаттары

Регламент, депутаттык этика жана мандат 
боюнча
туруктуу комиссия

29. Депутаттарга сессия учурунда езун озу алып 
журуу боюнча тушундурме беруу

I; II; III; 
IV
квартал

Жалпы депутаттар Регламент, депутаттык этика жана мандат 
боюнча
туруктуу комиссия

30. Дене тарбияны жана массалык спортту онуктуруу 
учун шарттарды камсыз кылуу, спорттук 
курулмаларын иштешин камсыз кылуу

I; П; Ш; 
IV
квартал

АО башчысы Жаш гар, спорт жана маданият боюнча туруктуу 
комиссия

31. Жаштарды, жаш еспурумдерду сергек жашоого 
чакыруу, маданий иш чараларга кагышууга кемек 
керсетуу

I; И; Н1; 
IV
квартал

АО башчысы Жаштар, спорт жана маданият боюнча туруктуу 
комиссия

4



Жергиликтуу маанидеги китепканалардын, 
маданият уйлердун, клубдардын ишин уюштуруу 
жана камсыз кылуу, жергиликтуу маанидеги 
тарыхый-маданий мурастарды коргоо___________
Жарандардын арыздарын, кайрылууларын кароо

АО башчысы,
маданият
кызматкерлери

Жаштар, спорт жана маданият боюнча туруктуу 
комиссия

А 0  башчысы Туруктуу комиссиялар

С.Саткыналиева

5



< <

Кумуштак айылдык кенешинин 
2025-жылдмн 3- февралындагы 
III  сессиясынын №2 токтому 
менен бекитилген

Тиркеме 2

Кумуштак айылдык кенешинин Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук тартибин сактоо, жарандардын укугун жана кызыкчылыгын 
коргоо, архитектура, курулуш транспорт жана экология боюнча туруктуу комиссинныи 2025-жылга карата бир жылдык иш-планы:

№ Иш-чаралардын мазмуну Кароо
мооноту

Ким тарабынан 
аткарылат (АО башчысы 
же кызматкери, мекеме, 
уюмдун жетекчиси)

Бул маселе боюнча жооптуу туруктуу 
комиссия Аткармлганы

тууралуу
белги

1. Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясынын бир жылдык иш планын 
бекитуу

I квартал Жер, айыл чарбасы, 
мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, 
жарандардын укугун жана 
кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология 
боюнча туруктуу 
комиссиясы, АК жооптуу 
катчысы

Терага,
жалпы депутаттар

2. Айыл чарба шаймандарынын, техникаларынын 
жазгы жана кузгу талаа жумуштарына карата 
даярдыгын кароо

I; И; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

3. Кумуштак муниципалдык ишканасынын айыл 
чарба сугат суу ирригация багытын жана 
ичуусу суу тармагынын иш геши боюнча кароо 
жана кеземелдее

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери,
муниципалдык ишкананын 
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

6



< *

4. Кечелердун тазалыгын, кепурелердун 
курулуусун, ички кечелерг© кум-шагылдары 
тегуу, тунку жарыктандыруулардын толугу 
менен иштеп куйушун коземелдее женунде 
маселени кароо

I; 11; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери,
муниципалдык ишкананын 
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспортжана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

5. Айыл чарба мамлекеттик фондусунун 
жерлерин (АЧЖМФ) жана жайыт жерлерин 
натыйжалуу пайдалануу маселесин кароо

I; 11: 111; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери,
муниципалдык ишкананын 
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

6. Катуу тиричилик калдыктарын жана 
таштандыларды чогултуп чыгаруу жанажок 
кылуу боюнча маалыматты угуу жана 
кезомолдее

I; II; III;
IV
квартал

АО башчысы, 
муниципалдык ишкананын 
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы. мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

7. Корустондордун иштешин жана муниципалд|>1к 
жерлердин иштешин камсыз кылуу

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери,
муниципалдык ишкананын
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, т ранспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

8. Жер пайдалануу, архитектура ченемдери жана 
жер казынасы женунде маселелерин кароо

1; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери,
муниципалдык ишкананын 
жетекчиси

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

9. Кечелердун чек-араларын аныктап, арыктарды, 
жолдорду жана тосмо заборлорду кызыл 
сызыктан ашырып, мыйзамыз ашыкча 
чыгарып, тосуп алгандарды кароо

1; 11; III; 
IV
квартал

АО башчысы, АО жер 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, ку рулу ш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

10. Айыл аймагындагы талаапарда ескен кара 
куурай наркотикалык бангизаттарын, 
уруктарын чача электе оруп жыйнап жок 
кылуу

I; II; III; 
IV
квартал

АО башчысы,
АО жер адистери, соц. 
адистери

Жер, айыл чарбасы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

7



11. Жер, айыл чарбаеы, мыйзамдуулукту, укук 
тартибии сактоо, жарандардын укугун жана 
кызыкчыльп ын коргоо, архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология боюнча туруктуу 
комиссиясынын 2025-жылына карата 
жургузген иштери тууралуу комиссиянын 
терагасынын маалыматын угуу

1; 111
квартал

Жер, айыл чарбаеы, 
мыйзамдуулукту, укук 
тартибин сактоо, 
жарандардын укугу н жана 
кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, 
транспорт жана экология 
боюнча туруктуу 
комиссиясы

Жер, айыл чарбаеы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитекту ра, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

12. Айыл аймактагы жаш уй-булелорду жер тилке 
менен камсыздоо жагын айыл екметуно же 
тиешелуу жогорку органдарга сунуштоо

I; II; Ш; 
IV
квартал

А 0  башчысы,
А 0  жер адистери

Жер, айыл чарбаеы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

13. Боо-Терек айылындагы АЧМФ жерлери бар 
болсо Кыргызстан, 1-Май жана Жон-Коргон 
айылдарынын дыйкандарына дагы белуштуруп 
беруу

I; II
квартал

А 0  башчысы,
А© жер адистери

Жер, айыл чарбаеы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
эколог ия боюнча туруктуу комиссиясы

14. Жарандардын арыздарын, кайрылууларын 
кароо

I; II; Ш; 
IV
квартал

А 0  башчысы Жер, айыл чарбаеы, мыйзамдуулукту, 
укук тартибин сактоо, жарандардын 
укугун жана кызыкчылыгын коргоо, 
архитектура, курулуш, транспорт жана 
экология боюнча туруктуу комиссиясы

X



*

Кумуштак айылдык кенешинин 
2025-жылдын 3- фсвралыидагы 
III сессиясынын №2 то кто му 
менен беки 1 илген

Тиркеме3

Кумуштак айылдык кенешинин Бюджет, экономика, муниципалдык менчик, инвестиция, ишкердик иш жана тышкы экономикалмк 
байлаиыштар боюнча туруктуу комиссияиыи 2025-жылга карата бир жылдык иш-планы:

№ Иш-чаралардын мазмуну Кароо
мооноту

Ким тарабынан аткарылат 
(А 0  башчысы же кызматкери, 
мекеме, уюмдуи жетекчиси)

Бул маселе боюнча 
жооптуу туруктуу 
комиссия

Аткарылгаиы
тууралуу
белги

1. 2025-жылга бюджетинин долбоорун иштеп чыгуу. I квартал
АО башчысы, АО каржы 
экономика белумунун башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

2. Инвестицияларды жана гранттарды тартуу 1 квартал АО башчысы Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

О
2024-жылга жергиликтуу бюджеттин аткарылышы 
боюнча жана 2025-жылдын 6 айына жергиликтуу 
бюджеттин аткарылышы боюнча айыл екмот 
башчыеынын отчету

1 жана II 
квартал

АО башчысы,
АО каржы экономика белумунун 
башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

4. Бюджеттин аткарылышын кеземелдее. I; II; III; IV
квартал

АО башчысы,
АО каржы экономика белумунун 
башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

5. Салыктын чогултулушун кароо. I; II; III; IV
квартал

АО башчысы,
АО каржы экономика белумунун 
башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

6. Онугуу нландарын жана нрограммаларын (СЭОП, иш 
чаралар планы) эсепке алуу менен 2026-жылга
жергиликтуу бюджеттин долбоорун иштеп чыгуу

Декабрь АО башчысы,
АО каржы экономика белумунун 
башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

9

*



*>

7. Жарандардын арыздарын, кайрылууларын кароо I; II; III; IV
квартал

А 0  башчысы,
А 0  каржы экономика болумунун 
башчысы

Бюджет боюнча 
туруктуу комиссия

С.Саткыналиева



(* > • ^

Кумуштак айылдык кенешинин 
2025-жылдын 3- февралындагм 
III сессиясынын №2 токтому 
менен бекитилген

Тиркеме4

Кумуштак айылдык кенешинин Социалдык маселелер боюнча туруктуу комиссиясынын 2025-жылга карата бир жылдык
иш-планы:

№ Иш-чаралардын мазмуну Кароо
меенету

Ким тарабынан 
аткарылат (А 0  
башчысы же 
кызматкери, 
мекеме, уюмдун 
жетекчиси)

Аткарылышына 
жооптуу туруктуу 
комиссия

Аткарылганы
тууралуу
белги

1. Мектептин кышка карата даярдыгын, ремонт иштеринин журушун 
текшеруу.

I; Ш; IV
квартал

А 0  башчысы Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия

2. Ар кандай майрамдык иш-чараларды уюштуруу жана кеземелдее I; II: III: IV
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия

-> №9-уй-булелук дарыгерлер тобу менен иш алып баруу I; II: III: IV
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия

4. Мектепте жана балдар бакчаларында шашке тамактын берилишин 
текшеруу I: И; III; IV

квартат

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия

5. Коомдук тартиптн сактоонун абалы II
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия

6. Калкты социалдык-экономикалык жактан енуктурууну камсыз кылуу II
квартал

А 0  башчысы, 
соц.адистер

Социалдык маселелер 
боюнча туруктуу 
комиссия



г
I; II; III; IV А 0  башчысы Туруктуу комиссия
квартал

С.Саткыналиева

12



г

Кумуштак айылдык кенешинин 
2025-жылдын 3- фсвралындагм 
III сессиясынын №2 токтому 
менен бекитилген

Тиркеме 5

Кумуштак айылдык кенешинин Регламент, депутаттык этика жана манда ! боюнча туруктуу комиссиянын 2025-жылга карата бир жылдык
иги-иланы:

№ Иш-чаралардын мазмуну Кароо 
меенету

Ким тарабынан аткарылаг 
(А 0  башчысы же 
кызматкери, мекеме, 
уюмдун жетекчиси)

Аткарылышы на
жооптуу туруктуу 
комиссия

Аткарылган
ы
тууралуу
белги

1.

2.

Айылдык кенештин регламентин сактоо боюнча иш аракеттерди 
жургузуу. Депутаттардын эгикасы женунде атайын жыйындарды 
откеруу. Сессияга келбетен депутаттар менен тушундуруу иштерин 
жургузуу.

I; II; III; 
IV
квартал

Регламент, депутаттык 
этика жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

Регламент, 
депутаттык этика 
жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

Айылдык кенештин депутаттары ез округундагы шайлоочуларга отчет 
беруу учун иш-чаралардын планын жана графигин бекитип беруу

I, II
квартал

Регламент, депутаттык 
этика жана мандат боюнча 
туруктуу комиссиясынын 
терайымы

Регламент, 
депутаттык этика 
жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

3. Айылдык кенештин депутаттарынын, А 0  кызматкерлеринин жана айыл 
тургундарынын ичинен айыл аймактын енугушуне олуттуу салым 
кошкон учун ишине баа берип, жылдын аягында аларды сыйлоого 
сунуштоо

IV
квартал

А 0  башчысы, айылдык 
кенештин депутаттары

Регламент, 
депутаттык этика 
жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

4. Депутаттарга сессия учурунда езун езу алып журуу боюнча 
тушундурме беруу.

I; II; III; 
IV
квартал

Регламент, депутаттык 
этика жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

Регламент, 
депутаттык этика 
жана мандат боюнча 
туруктуу комиссия

(Г



I; II; III; А 0  башчысы Регламент,
IV депутаттык этика
квартал жана мандат боюнча

туруктуу комиссия

С.Саткыналиева



Кумуштак айылдык кемешинки 
2025-жылдын 3- февралындагы 
III ссссиясынын №2 токтому 
менен бекнтнлген

Тиркеме6

Кумуштак айылдык кенешинин Жаштар, спорт жана маданият боюнча туруктуу комиссиянын 2025-жылга карата бир жылдык иш-планы:

№ Иш-чаралардын мазмуну Кароо
меоноту

Ким тарабынан 
аткарылат (А 0  
башчысы же 
кызматкери, мекеме, 
уюмдун жетекчиси)

Аткарылышына жооптуу 
туруктуу комиссия

Аткарылга
ны
тууралуу
белги

1.
Дене тарбияны жана массалык спортту енуктуруу учун шарттардьг 
камсыз кылуу, спорттук курулмаларын иштешин камсыз кылуу

I; II; III; IV
квартал

А 0  башчысы Жаштар, спорт жана маданият 
боюнча туруктуу комиссия

2
Жаштарды, жаш оспурумдерду сергек жашоого чакыруу, маданий 
иш чараларга катышууга кемек керсетуу I; 11; III; IV

квартал

А 0  башчысы Жаштар, спорт жана маданият 
боюнча туруктуу комиссия

">
Жергиликтуу маанидеги китепканалардын, маданият уйлердун, 
клубдардын ишин уюштуруу жана камсыз кылуу, жергиликтуу 
маанидеги тарыхый-маданий мурастарды коргоо

I; II; 111; IV
квартал

А 0  башчысы,
маданият
кызматкерлери

Жаштар, спорт жана маданият 
боюнча туруктуу комиссия

4. Жарандардын арыздарын, кайрылууларын кароо I; II; III; IV 
квартал

А 0  башчысы Жаштар, спорт жана маданият 
боюнча туруктуу комиссия

^ щ Г*

■О г

Жооптуу кагчы | |

ъ.ъ\'ъ.*ШТ
к*"', ,

^ © 202410®-̂  ^

С.Саткыналиева

15



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН  
АЙЫЛДЫК КЕНЕШИ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ
ТАЛАС ОБЛУСУ

КУМУШТАК
БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ

АЙЫЛНЫЙ КЕНЕШ  
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

ТОКТОМ

2025-жылдын 3-февралы №3 Боо-Терек айылы

2025-2027-жылдарга карата Кумуштак айыл аймагынын социалдык- 
экономикалык онуктуруу программасын бекитуу жонунде

Кыргыз Республикасынын ‘‘Жергиликтуу мамлекеттик администрация жана 
жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары женунде” Мыйзамынын 34-39-беренелерине 
жана Кыргыз Республикасынын Бюджеттик кодексинин 88-беренесине ылайык, Кумуштак 
айылдык кенешинин III сессиясы

1. 2025-2027-жылдарга карата Кумуштак айыл аймагынын социалдык- 
экономикалык енуктуруу программасьт (С Э 0П ) тиркемеге ылайык бекитилсин 
(тиркеме тиркелет).

2. Программада камтылган иш-чарлардын аткарылышын камсыз кылуу жагы 
Кумуштак айыл аймагынын айыл екмет башчысы З.Надырбаевге тапшырылсын.

3. Ушул токтом каттоого алынсын жана Кыргыз Республикасынын мамлекеттик 
ченемдик укуктук актыларынын реестрине киргизуу учун Кыргыз 
Республикасынын Юстиция министрлигине женетулсун.

ТОКТОМ КЫ ЛАТ:

4. Ушул токтомдун аткарылышын козомолдее жагы Кумуштак айыл кенешинин 
деп утаттарын а жу кто л с у н .



Кумуштак айылдык кенешинин 
2025-жылдын 3-февралындагы 
III сессиясынын №3 токтому менен 
бекитил!ен

Кумуштак айыл аймагынын 
2025-2027 - жылдарга социалдык-экономикалык енуктуруу программасы.

1-Б0ЛУМ. АЙМАКТЬШ ЖАЛПЫ М У Н 03Д 0М 0Л 0Р У

Географиялык абал Кумуштак айыл аймагы Талас облусунун батыш тарабындагы Бакай-Ата 
районунда жайгашкан. Аймак чыгыштан Бакай-Ата айыл аймагы менен, 
батыштан Ч.Айтматов районунун Кара-Буура айыл аймагы менен чектешет. 
Айылдык аймактын борбору -  Боо-Терек айылы.
Облустук борбордон алыстыгы 40 км. Борбордон алыстыгы 350 км.
Айыл аймагы 2024 - ж. уюштурулган.
Кумуштак айыл аймагы 4 айылдан турат: Боо-Терек, Кыргызстан, 1-Май, Жон- 
Коргон.

Жалпы аянты (Га) 46681 га

Ландшафт жана
жаратылыш
шарттары

Негизинен тоолуу аймак, дениз денгээлинен 1200-1400 метр бийиктиктс 
жайгашкан. Климат континенталдык кургак. Айыл чарбасынын енутуиг. - 
олуттуу таасирин тийгизет. Жайы кургак, кышы суук. Жаз жана куз мезгилдег- 
жаанчыл. Жайында орточо температура 15-250 С, кышында 6-14° С. Айыл аймагь 
боюнча тундуктон туштукко Урмарал жана Кумуштак дарыялары агып. Га:- ,  
дарыясына куюлат.

АА калкы (адам), аялдардын 
саны:
анын ичинде (айылдарда):

12560 калк. 6104 аял

Боо-Терек айылы (АА борбору) 6514

Кыргызстан айылы 3095

1-Май айылы 2322

Жон-Коргон айылы 629

СЭ0Пнын максаты Кумуштак айыл аймагынын 2025-2027-жылдарга карата социаздык- 
экономикапык онугуу программасын (СЭ0П) негизги максаты: айыл аймагынын 
калкынын жашоо шарггарын жакшыртуу, анын ичинде азыркы жана келечек 
муундардын социалдык-экономикалык, маданий жана экологиялык 
бакубаттуулугуна умтулуу.
Кумуштак ААнын экономикасы негизи айыл жана мал чарбасына, буурчак. 
помидор жана каземпир ендуруугв, заманбап ыкмаларды колдонуу менен кичи 
жана орто ишкерчилик енуккон, жеке ишкерлер соода-сатык жана экологиялык 
жактан таза айыл чарба продукцияларын ендургон, кажка кызмат керсетуу жана 
тиричилик инфраструктурасы жогору болгон айыл аймагына айланат.
Бул СЭОПте каралган милдеттерди ишке ашыруунун натыйжасында социаздык- 
экономикалык абалы, коммуналдык инфраструктурасы мындан дагы 
жакшыртылып, калктын бардык катмары учун, анын ичинде балдар, жардамга 
муктаж уй-булелер, жалгыз бой энелер, кары-картаидар, ден соолугунчн 
мумкунчулугу чектелген адамдар учун ынгайлуу, жагымдуу жашоонун бардык 
шарттары менен коопсуз болгон аймак болот. ААнын калкы таза суу, канализация, 
байланышы менен толук камсыздалып, билим беруу, маданият, спорт, 
саламатгыкты сактоо, тазалык, корктондуруу, жашылдандыруу тармактарында 
кызмат керсотуулердун сапаты жогорулайт. Ички жолдор асфальттазып. 
тротуарлар жана копурелер калыбына келтирилип, кочелер кецейтилип, тунк^ 
жарыктар орнотулат.



2-Б0ЛУМ . КАЛК

2.1. (таблица) Калк жана эмгек ресурстары

Категория
факт кутулген. прогноз

2021 ж. 2022 ж. 2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж.

Жыл башындагы туруктуу 
калктын саны (адам) 12311 12369 12436 12560 12643 12726 12809

Осуш темни % 0.47 0.54 0.99 0.66 0.66 0.66

анын ичинде аялдар 6022 6033 6051 6104 6062 6091 6094

Жыл башындагы эмгекке 
жарамдуу курактагы 
туруктуу калктын саны,
(адам)

6217 6395 6592 6494 6501 6511 65 "О 1

Осуш темпы (%) 2.86 1.48 1.48 0.10 0.15 0.90

анын ичинде аялдар 3732 3801 3940 3842 3945 3990 4006

Экономикалык 
ишмердиктин турлеру 
боюнча ишгеген калкгын 
саны (адам):

Айыл чарба 4095 3999 4051 4055 4059 4063 406"
0нор жай 51 62 88 124 150 175 195

Иштетуучу 6 8 16 19 22 26

Электр онергиясы 13 21 22 26 28 30 з _

Курулуш 322 • 426 422 516 520 532 > * >

Соода 96 1 14 131 146 153 167 I О

Транспорт жана байланыш 11 26 39 46 53 60 6"

Башка кызматтар 25 28 35 39 43 48 > 1

Калдыктарды кайра 
иштетуу - - - -

Жумушсуздардын саны
(адам):

81 74 72 66 60 52 44

Осуш темни

анын ичинде аялдар 64 54 41 39 35 28 *■) "»

Жакырчылыктын эн 
теменку чегинде турган 
калктын саны (адам)

110 110 150 96 85 80 7> 1

Осуш темни

Ми грани яла н ган эмгекке 
жарамдуу калктын саны
(эл аралык миграция боюнча 
кеткендер, адам)

350 380 432 459 350 300 250

Осуш темни (%)

2.2. Эмгекке жарамдуу калктып осушун, иш менен камсыз кылуу 
жана эмгек миг рациясы маселелерин талдоо



Кумуштак айыл аймагы боюнча административдик-аймактык реформадан кийин жалпы калктын саны 
12560 адамды тузет. Болжолдонгон калктын саны калктын табигый осушу жана азайышы менен жешч 
салынат (1-диаграмма).

Калктын осушу

12436
12560

!
12684

12808
12932

2023 2024

12024

2025 

:2025 2026

2026 2027

2027

Эмгекке жарамдуу калктын саны 7606 адамды тузет. Орто меенеттуу келечекте эмгекке жара.чду\ 
калктын осушу жогорку темптерди керсетпейт жана болжол менен ошол эле денгээлде сакталат (2- 
диаграмма).

Эмгекке жарамдуулук боюнча

щша™11=

2024 2025 2026

« 2024 2025 2026 2027

2027

2023-жылга салыштырмалуу жумушсуздардын саны 6 адамга азайып 66 адамды тузду. Мунун себеби 
жыл сайын ар кандай ишкерлик менен алектенген адамдардын санынын кобойушу. Калкты жумуш менен 
камсыз кылуу учун мамлекеттик органдар жана айыл екмету тарабынан бир нече иш аракеттер 
керулууде. Мисалы: 2023-жылы уй-булеге кемек желекпулун алуучуларынын арасынан 39 уй-булеге 
100000 сомдон социалдык контракттын негизинде ишкерлик менен алектенууге акча каражаты белунуп 
берилди.
Кумуштак айыл аймагындагы жумушсуздук жана миграция кейгейлору:

• Айылда чакан жана орто бизнестин жеткиликтуу енукпегендугу, ендуруштук объектилердин 
жана ишканалардын жетишсиздиги.

• Жергиликтуу калктын арасында техникалык жана кесиптик билимдин жетишсиздиги.
• чарба негизги киреше булагы болгондуктан, климаттык шарттар жана рыноктун туруксуздугу 

калктын кирешесине терс таасирин тийгизет.
• Жаштардын жана эмгекке жарамдуу калктын жумуш издеп чет елкелерге кетиши.
• Жашоо шарттары жакшыраак болгон шаарларга жана райондордун борборлоруна кечуу.
• Миграцияга байланыштуу уй-булелук байланыштардын начарлашы, балдарга жана кары- 

картандарга камкордуктун темендешу.

3-Б0ЛУМ . КЫЗМАТТАР ЖАНА ЖЕРГИЛИКТУУ 
ИНФРАСТРУКТУРА

3.1. (таблица) Кызматгар жана жергиликтуу инфраструктура

3



Категория
факт кутулгои Прогноз

2021 ж. 2022 ж. 2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж.
Ичуучу суу га 
жеткиликтуулук (%) 50% 50% 50% 50% 60% 65% 70%

Кожолуктарды катуу 
тиричилик калдыктарын 
(КТК) ташып чыгаруу менен 
камтуу (%)

45% 50% 55% 100% 100% 100% 100°:

Ички жолдордун жалпы 
узундугунан 
канааттандырарлык 
абалдагы асфальтталган 
ички жолдордун улушу (%)

5% 5% 5% 5% 10% 15% 20е •

Кечелердун жаппы санынан 
жарыктандырылган 
кечелердун улушу (%)

40% 50% 60% 90% 100% 100% 100*.

Спорттук секцияларга 
тартылган жарандардын 
саны (адам)

400 400 400 400 450 500 550

Маданият чейресундегу 
ийримге катышкан 
жарандардын саны (адам)

16 16 - - - - -

Балдарды мектепке чейинки 
бил им беруу менен камтуу 
(%)

48% 48% 50% 65% 70% 75% 80е 1

Балдарды мектептик билим 
менен камтуу (%) 99,9% 99.9% 99.9% 99,9% 99,9% 99,9% 99.9° •

Медициналык персонал 
менен камсыздоо денгээли 
(адам)

22 22 21 21 21 21

Калкты турак-жай менен 
камсыз кылуу (%) 60% 65% 70% 75% 78% 83% 85»:

(башка корсоткучтвр)

Инфраструктура боюнча

КТК ташып чыгаруу

таза суу

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  45

55

55

60

45

асфальттоо 10
15

2027 

я 2026 

60 ■ 2025 

2024 

и 2023

жарыктандруу т о т 65
70

50
В Ш Н Н Н П В Ш Ш  40 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

4



Балдарды мектепке чейинки билим беруу менен камтуу (%)

2028 85% 

2026 М Ш И Я И И И И И И И Я И Ш И В И Я Я И И И Ш  75%

2024 65%

| Балдарды баштапкы билим беруу 
менен камтуу (%)

0,2 0,4 0,6 0,8

800

600
400

400 ЛЯ11
200

I 50 16 ю
0 И

2024

450 500 550 600

155 16 10 160

2025

0 10 

2026

65 
1 0

2027
* спорттук секцияларга катышкан жарандар саны (адам) 

анын ичинен спортка тартылган аялдар (кыздар)

М аданиятчейресундегу ийримге катышкан жарандардын саны (адам) 

анын ичинен маданиятка тартылган аялдар (кыздар)

70 0

2028

3.2. Учурдагы кырдаалды анализдоо 

Таза суу:
Кумуштак айыл аймагы 4 айылдан турат. Ичуучу суунун тарифи Кумуштак айылдык кенешинин 2024- 
жылдын 27-майындагы №5 токтому менен бекитилген. Кумуштак айыл аймагында «Кумуштак» 
муниципалдык ишканасы ачылган. Муниципалдык ишкана 4 багытта иш алып барат. Аталган 
муниципалдык ишканада 31 кызматкер иштейт. Боо-Терек, Кыргызстан, Жон-Коргон айылдарындагы 
ичуучу суунун башкы суу алма курулмаларын капиталдык ремонттон еткеруу боюнча 2 500 447 сомго 
долбоор жазылып Бакай-Ата райондук енуктуруу фондусуна тапшырылган.
Боо-Терек айылы:
Боо-Терек айылы боюнча кожолуктардын.саны 1114 анын ичинен 230 кожолук ичуучу суу менен 
камсыздалган же 20 %тузет. Борбордук кечедо гана таза суу тутуктеру жайгашып, калган 23 кеченун 
тургундары сууну ездору казып алган бышма кудуктардан ичишет. Башкы суу алма курулмасында 
суунун келому айылды толук камсыздоого жетиштуу жана суу ез агымы менен келет.
Болжол менен 2000-жылдарда таза суу системасы реконструкцияланган, ошол учурда асбест 
трубалардын ичинен диаметри кичине пластик трубалар коюлган. Трубалардын диаметри кичине 
болгондуктан толук келемде суу батпай жагат.
Кыргызстан айылы
Кыргызстан айылы боюнча кожолуктардын саны 600 анын ичинен 300 кожолук ичуучу суу менен 
камсыздалган же 50 %тузет. Ичуучу суу тутуктеру айылдын бардык кечвлерундо бар, бирок эскилиги 
жеткен. Башкы суу алма курулмасында суунун келому айылды толук камсыздоого жетиштуу. 
Скважинадан насос менен сордурулуп алынат.
1-Май айылы
1-МАй айылы боюнча кожолуктардын саны 370 анын ичинен 200 кожолук ичуучу суу менен 
камсыздалган же 60 %тузет. Ичуучу суу тутуктеру айылдын бардык кечелерунде бар, бирок эскилиги 
жеткен. Башкы суу алма курулмасы Кыргызстан айылында жайгашкан. Башкы суу алма курулмасында 
суунун келему айылды толук камсыздоого жетиштуу. Скважинадан насос менен сордурулуп алынат. 
Жон-Коргон айылы
Жон-Коргон айылы боюнча кожолуктардын саны 99 анын ичинен 50 кожолук ичуучу суу менен 
камсыздалган же 50 %тузет. Ичуучу суу тутуктеру айылдын борбордук кечелерунде бар, бирок эскилиги

5



жегкен. Башкы суу алма курулмасында суунун келему айылды толук камсыздоого жетиштуу. 
Скважинадан насос менен сордурулуп алынат.
Кой гой лор:

• Башкы суу алма курулмасында 2 резервуар эски дат басып чирип калган;
• Хлордоочу аппараттар, бактерициддик лампалар жараксыз;
• Суу соруучу насостор жыл сайын куйуп кетет, электр энергиясына кеп чыгым кетет;
• Суунун туздуулугу нормадан ашык, ошондой эле бактериялар чыгып жатат.
• Системадагы трубалардын эскилигине байланыштуу тез-тез жарылып кетет.

Катуу тиричилик калдыктарды чыгаруу:
Кумуштак айыл аймагы 4 айылдан турат. Жалпы кожолуктардын саны 2183. Катуу тиричилик 
калдыктарын чыгаруу кызматы менен камсыздоо бугунку кунде 100%га камтылган. Айылдарда 
калдыктарды чыгаруу 1 айда бир жолу жургузулет. Катуу тиричилик калдыктарын чыгаруу учун тарис 
Кумуштак айылдык кенешинин 2024-жылдын 27-майындагы №5 токтому менен бекитилген.
Бул багытта темонку койгойлор орун алууда:

• Таштандыларды чогултуу учун атайын техникалардын эскилиги;
• Таштандыларды сортточу же кайра иштетуучу ишканалардын жоктугу;
• Кээ бир гургундардын калдыктарды чыгаруу теломдорун текпегендугу;
• Муниципалдык ишкананын бюджетинин жетишсиздиги;
• Таштанды таштоочу жайлардын талапка жооп бербегендиги;
• Тарифтин темендугу;
• Эски таштанды таштоочу жайлардын рекультивация болбогондугу;
• Таштанды таштоочу жайларда видеокеземелдеечу камералардын жоктугу.

Ички жолдордун абалы: Айыл аймактын ички жолдорунун узундугу жалпы 32,92 км тузет. 2024-жы.ть 
ААдагы асфальтталган жолдордун улушу 5% тузет. ААнын жол тармагы теменкудей кейгейлерге туш
болууда:

ААгы ички жолдорду асфальттоого жергиликтуу бюджеттин каражаттары жетишсиз; 
Айылдардын ичиндеги чон жолдордун боюнда жее жургунчулер учун тротуарлардын жоктуг\ :т:г 

талкаланып калгандыгы;
Кээ бир уй чарбаларында уй, тосмо же дубал тротуарларды жаап, кызыл сызыкка чейин кирип 

кеткендиги;
Кум-шагыл жолдорго регулярдуу шагыл тегулбей, профилировка жургузулбей келиши;
Жайыт жолдорунун акыбалы начар, себеби бюджеттин жетишсиздиги;
Техникалардын жетишсиздиги.

Коомдук жайларды кечелерду жарыктандыруу менен камтуу 2024-жылы 40% тузот. Жаны конуштарда 
гана бул маселе чечиле элек. Келерки жылдарда бул керсеткучту 100% чейин жеткируу пландалууда. 
Спорт:

• Кумуштак айыл аймагында спорт аянтчаларынын жетишсиздиги байкалууда. Айрым айылдарда 
кичи футбол, волейбол же башка оюндар учун аянтчалар жок же эскилиги жеткен.

• Спорт залдарынын саны аз, бар болгон залдар кыш мезгилинде колдонууга ыцгайсыз.
• Жаштар арасында спортко кызыгуу бар, бирок атайын машыгуучу жайлардын жана сапаттуу 

жабдуулардын жетишсиздиги алардын активдуулугун чектеп жатат.
• Орто жана улуу муундагы адамдар, озгече аялдар жана кыз-келиндер спорттук иш-чараларга 

дээрлик катышпайт.
• Аймактык денгээлде ийгилик жараткан спортчулар тууралуу маалымат жок.
• Мектептерде дене тарбия сабактары етулет, бирок заманбап шарттардын жоктугу бул багытты 

голук кандуу енуктурууге тоскоол болууда.
• Жаштарга жана балдарга спортту у й роту учу квалификациялуу адистердин жетишсиздиги 

байкапат.
Кумуштак айыл аймагында спорт тармагын онуктуруу учун инфраструктураны модернизациялоо, 
калктын спортко кызыгуусун арттыруу жана каржылоону кобейтуу зарыл. Бул чаралар жашоонун 
сапатын жакшыртып, ден соолукка кам керууге жана спорттук ийгиликтерди жаратууга мумкунчулук 
берет.
Маданият:

6



7

Кумуштак айыл аймагында 2 маданият уйу, 2 китепкана бар. Маданият уйлерунде 3 маданият
кызматкери жана 2 китепканачы эмгёктенет. Жыл ичинде маданият уйунде майрам кундеру 1 катар 
майрамдык иш чаралар ©ткерулуп турат. Аталган майрамдык иш чарага жергиликтуу тургундардын 
келуусу абдан жакшы. Кышында аталган маданият уйунде шарттузулген эмес б.а. жылытуу системасы 
жок. Ошол себептен кыш мезгилдери майрамдык иш чара аз еткерулет, б.а. катышуу темендейт. 
Китепкананын имараты эски, жылытуу системасы жок, китептер жетишсиз. Китеп койгучтары эски. 
Кейгей:

• Маданият уйлерунун имаратынын эскилиги жеткен.
• Жылытуу системасы жок.
• Аппаратулар эски, сынык, толук эмес;
• Сахна эмеректери жетишсиз;
• Маданий иш-чараларга катышуучулардын формалары жок.
• Атайын маданий ийримдер жок.
• Китеп койгуч заманбап стелаж жетишсиз.
• Маданият уйун жаан китепкана интернет менен камсыз болгон эмес.
• Китепканада орг техника жетишсиз.

Мектепке чейинки билим беруу: Айыл аймагында 12375 адам жашайт жана 2061 тутун бар. Айь:. 
аймагында 3 балдар бакчасы бар. Мектепке чейинки балдар бакчасына барууга муктаж болгон 900 де- 
ашуун бала каттоодо болсо, аталган балдардын ичинен болгону 210 гана бала балдар бакчасына бара 
Айыл аймагында балдар бакчасынын тартыштыгы кеп жылдардан бери кейгей жаратын келууде. Калга- 
балдар кезек кутуу менен гана чектелууде. Айыл тургундарынын дээрлик кепчулугу талаа жумуштар_ 
менен алектенип келишет. Жазгы талаа жумуштары кызуу башталган учурда балдардын кепчул\ г 
кароосуз калып, ар кандай кырсыктарга кабылып калуу коркунучу бар болууда. Айыл аймагына ж а -  
балдар бакчасынын имаратын куруу - айыл жашоочуларынын эн актуалдуу болгон кейгейлеруь - - 
биринин чечилишине алып келет.
Кейгей:

• Балдар бакчасын курууда жергиликтуу бюджеттин келему аз;
• Жер тилкелеринин тартыштыгы;
• Дене тарбия сабагында колдонулуучу жабдыктардын жоктугу;
• Тарбиячылардын сабак етуусуне керектелуучу заманбап техникалардын жоктугу (ноутбук, 

проектор ж.б)

Саламаттыкты сактоо: Айыл аймагында 2 УДТ жана 2 ФАП бар. УДТларда 2 уй-булелук дарыгер. 19 
медайым. санитарка жана башка кызматкерлери бар. ФАПтарда 5 медайым жана санитарка бар. Боо- 
Терек айылындагы №9 УДТнын имаратынын эскилиги жеткен, медициналык жабдуулары жетишсиз. 
заманбап медициналык жабдуулары жок. Аталган имараттын аймагында 5 жылдан бери №9 УДТнын 
жаны имаратынын курулушу токтоп турат.
Кейгей:

1) Дарыгерлердин жана мед айымдардын жетишсиз;
2) Медициналык мекемелердеги шарттар начар;
3) Заманбап медициналык аппараттар жок:
4) Жылытуу системалары жараксыз;
5) Имараттардын эскилиги жеткен;
6) Эмеректери жана орг. техникалары жок, болсо дагы жараксыз абалда;
7) Иш белмелеру жетишсиз.
8) Электр тармагы жарактан чыккан.

3.3. Жергиликтуу коомчулуктуи артыкчылыктуу муктаждыктарына 
анализжургузуу

Артыкчылык Мумкун болгон Кутулгои натыйжа жана мооноттор
чаралардын жалпы
суреттелушу

7



Таза ичуучу суу менен 
камсыз кылуу

Жаны суу тутуктерун куруу, 
кенейтуу, эски суу 
системаларын 
реабилитациялоо ж.б.

2024-2026-ж.ж. суу тутуктеру менен тол\ к 
жабдылат. Ичуучу таза суу менен 60; ; 
камсыздалат.

Саркынды сууларды агызуу, 
тазалоо

Канализация системасын 
куруу

Канализация системасы орнотулат

Коомдук жайларды 
жарыктандыруу.

Кумуштак айыл аймагына 
караштуу айылдардын 
ортосундагы жолдорду 
жарыктандыруу ну 
жакшыртуу керек;
ААнын ички кечелеруне 
тунку жарыктандырууну 
орнотуу, ондоо, калыбына 
келтируу

2024-2028ж.ж.
Айыл аймагын жарыктандыруу менен 
калкка жагымдуу шарт жана жол 
коопсуздугу тузулет

3.4. Социалдык жана жергиликтуу инфраструктураны онуктурууго 
тиешелуу бюджеттик инвестицияларга керектоолерго анализ 
жургузуу

Инвестиция лык 
аргыкчылыктар

Мумкун болгон
долбоо рло рдуи жал п ы
суроттолушу

Кутулгон натыйжа 
жана меоноттор

Бааланган
наркы (мин со'- )

Таза суу Кумуштак айыл аймагынын 
баардык айылдарына таза 
суу чыгаруу (скважина 
бургулоо) суу топтоочу 
цистерналарды орнотуу суу 
тутугун тартылбаган 
кечелерге тартуу 
ж.б.жумуштар

2025-2026 ж.ж

*

22 ООО ООО

Таштанды 1-Май айылындагы 
таштанды полигонун 
рекульгивациялоо

2025-жыл 206000

Таштанды Боо-Терек айылынын 
таштанды полигонунун 
тегерении курчоо

2025-жыл 237 ООО

ФАП 1-Май айылындагы ФАПтын 
имаратынын капиталдык 
ре-монтун жасоо.

2025-2026 ж.ж

Билим беруу Т Чолушев орто мектебине 
жаны 275 орундуу 
мектептин
курулуш иштерин баштоо

2026-2027 ж.ж
101 ООО ООО

Мектепке чейинки билим 
беруу

1-Май айылындагы 
А.Сапалиев бала бакчага 
кошумча корпус куруу

2025-2026
ж.ж

2 000 000

4.1. (таблица) Экономикалык енугуу (мин. сом)

Категория . кутулгон факт прогноз



I
/ /

2021 ж. 2022 ж. 2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж.

Экономиканын негизги 
секторлору боюнча 
товарларды ендуруу жана 
кызмат керсетуу келому:

Айыл чарба
0сумдук естуруу 889.0 889,0 889,0 889.0 900,0 950,0 1000.0
Мал чарбачылыгы 465,0 465,0 465,0 465,0 500.0 550,0 600.0

Юридикалык жактардын 
енер жай продукциясынын
келему

- - - -

Онер жай кызматтары 1700.6 1 700,6 1700,6 1700,6 2000,0 2200,0 2400.0

Женетулген продукциянын 
келему - - - - - - - ]

Курулуш - негизги капиталга 
колдонулган инвестициялар 
- ар кандай объектилер 
боюнча жалпы суммада

- - - -

Экономикалык иштин 
турлеру боюнча керсетулгон 
рыноктук кызмат 
керсетуулердун келему

- - - -

Дун жана чекене соода, 
автомобилдерди жана 
мотоциклдерди ондоо

- - - -

Мейманканалардын жана 
ресторандардын иши - - - -

Транспорттук иш-чаралар 
жана жуктерду сактоо - - - -

Маалымат жана байланыш - - - -
Финансылык ортомчулук 
жана камсыздандыруу - - - -

Кыймылсызмулк 
операциялары - - - -

Кесиптик, илимий жана 
техникалык ишмердуулук

1 1 1
1 1 1 1

Административдик жана 
кемекчу иш-чаралар - - - -

Билим беруу 7 7 7 7 8 ■9 9

Саламаттыкты сактоо жана 
социалдык кызматтар

4 4 4
4 4 4 4

Искусство, кенул ачуу жана 
эс ал у у

- - "
-

Башка тейлее кызмат 
керсетуулеру

2 2 2
2 3 4 5

Туз инвестициялар

Айыл чарба

Онер жай
... ...

Курулуш 1 1 1 1 1 1 1

9



Соода 35 37 40 42 42 42 42
Транспорт жана 
байланыш

8 8 8
8 10 15 15

Башка кызматтар 5 8 8 12 13 14 15
Калдыктарды кайра 
иштетуу

- - -

Кал км ы н  к'ирешеси:
Орточо номиналдык 
эмгек акы 15600 15600 22500 22500 22500 22500 22500

Пенсиялардын орточо 
елчему 5200 5200 8476 8476 8476 8476 8476

Желекпулдардын орточо 
олчему 800 800 1200 1200 1200 1400 1600

Чакан жана орто 
бизнестен гушкен 
кирешенин орточо 
елчему

15000 20000 25000 30000 32000 34000 О О

4.2. Учурдагы кырдаалды жана экономикалык адистешууну талдоо

Кумуштак айыл аймагы 4 айылдан турат. Жергиликтуу тургундардын дээрлик 70% жер иштетуу менен 
алектенет. Жалпы 37465 гектар айдоо жер аянты бар. Бул жерлерге кебунче тее буурчак, жашылча 
(помидор, перец ж.б), картошка, жугору, буудай, кеп жылдык чеп, эгилет. Мындан тышкары кара ерук. 
алма бактары бар.

Айыл аймактын экономикасында айыл чарба продукцияларын ендуруу 79% тузот.
2024-жылы жалпы айыл аймагынан 3689 тонна тее буурчак, 846 тонна алма, 675 тонна кара ерук, 14 5- -  
тонна кеп жылдык чоп, 636 тонна жашылча, 206 тонна буудай ендурулду.
Бугунку кунде бул азыктарга базар баасы темендегудей:
помидор -25 сом
болгар калемпири -  25сом
тее буурчак -  120 сом
кара ерук -  30 сом
алма -  20 сом
буудай -  15 сом
жугеру -  15 сом
картошка -  20 сом

2023-жылы айыл аймакта ири муйуздуу малдын саны -  1582 башты, жылкы- 457 башты, кой, эчки -  
11 340 башты тузду. Ал эми уй канаттууларынын саны -  39 033 тузду.
Мындан тышкары соода 11%, енер жай 5% жана курулуш 5% тузет.
Бул багыттарда темендегудей койгойлор бар.

• Дыйкандардын жерди иштетуу боюнча тажрыйбасынын жоктугу;
• Айыл чарба техникаларынын тартыштыгы;
• Сугат суунун тартыштыгы;
• Женилдетилген насыялардын жеткиликтуу эместиги;
• Куйуучу майга болгон баанын туруксуздугу;
• А/ч продукцияларын сатуу боюнча туруктуу соода тармактарынын жоктугу;
• Кайра иштетуучу. узакка сактоочу ишканалардын жоктугу;



• вндурулген продукцияларга болгон баанын туруксуздугу;
• Ар кандай себептерден пайда болгон зыянкеч оорулардын болушу.

Экономика тузуму

Айыл чарба 
79%

» Соода Айыл чарба Курулуш вн ерж ай

о Жайыт жолдорунун абалы начар:
о Жайыттардын деградациясы;
о Жайыт пайдалануу, корктвндуруу жашылдандыруу теломдерунун начардыгы;
о Мобилдик антенналардын ижара акыларынын темендугу;
о Малды вакцинациялоого-малчылардын кенбегендугу

Ирригация тармагы
Айыл аймагында каналдардын саны 9 . Алардын ичинен 3 каналга муниципалдык менчик тууралу\ 
актысы бар. Калган 6 каналдын муниципалдык менчик тууралуу актылары жасалып жатат. Каналдар.;- 
узундугу 67. 7 чакырымды тузет. Суугат аянты 4500 га. Каналдардын толугу менен акыбалы начар. 
БСРлердин саны 5 алардын ичинен азыркы учурда экеесу иштейт.БСРлердин жалпы аянты 0,2241 м к'. Г 
Тазалоого муктаж.
Кейгейлор:

• Каналдардын ичи толуп калган, ошондой эле камыш басып кеткен.
• Шаабалар эски, сынык, толук эмес;
• Шлюздардын жоктугу;
• Лотоктордун акыбалы начар;
• Теломдердун г\руксуздугу. начардыгы;
• БСРлердин ичи толуп калган, шаабалары эски;
• Сел еткеруучу госмолордун начардыгы;
• Суу соруучу насостордун эскилиги.

4.3. Экономикалык о нугу у муктаждыктарын талдоо (анын ичинде 
тике (жеке) инвестициялар).

А р Т Ы К Ч Ы Л Ы К Мумкун болуучу Кутулгон натыйжа Баалангап
чаралардын жана жана меонеттер наркы (млн. сом)
долбоорлордун жалпы
суроттелушу

11



Бодо жана майда малдар 
учун тоют базасын 
енуктуруу. Чара: жер- 
жерлердеги
мумкунчулуктердун жана 
малды бордоп семиртуунун 
эсебинен мал чарбасынын 
тоют базасын жакшыртуу 
боюнча адистердин кенешин 
уюштуруу"

Айыл екмету, Айыл чарба 
министрлигинин региондук 
белумунун кемегу менен 
министрликгин адиетеринин 
келуусун уюштурат. алар 
айыл аймагынын малчылары 
учун консультацияларды 
жана практикалык 
сабактарды еткерушет"

Жыйынтыгында 
малчылар жацы 
билимдерге жана 
кендумдерге ээ 
болушат. бул мал 
чарбачылыгынын 
продуктуулугун 
жогорулатууга тийиш 
(бодо мал, эт (тируу 
салмак) сут (литр) 
есуш 10 % менен), 
(майда муйуздуу мал: 
эт (тируу салмак) жун 
(кг) есуш 10 % менен)

10
(жергиликтуу 

бюджет) 
20 (ишкерлер)

"Жасалма уруктандыруу 
пунктун ачуу"

"Айыл екмету пунктка орун 
белуп берууге кемек 
керсетет. Ишкерлердин тике 
инвестицияларынын 
эсебинен керектуу 
жабдуулар жана урен 
материалдары сатып алынат, 
ошондой эле адистердин 
консультациялары теленет".

2026-жылга чейин 
жакшыртылган 
породалардын башын 
20%га кебейтуу

1 ООО 
Ишкерлердг 
каражаттар ь

Дыйкандарды узгултуксуз 
сугат суу менен камсыз 
кылуу максатында БСРди 
(сууну суткалык кеземелдее 
бассейнин) ишке киргизуу.

БСРди куруу, 
дыйкандардын суу менен 
камсыз бблушу. Тамчылатуу 
ыкмасы менен сугаруу. 
Арыктарды бетондоо, 
лотокторду орнотуу, 
арыктарды тазалоо, 
шабаларды куруу.
Кубачтуу экскаватор сатып 
алуу.

2024-2027-жылга 
дыйкандарды 30% 
тамчылатуу 
системасына еткеруу. 
Суу менен узгултуксуз 
камсыздалат. Суу 
коромжуга учурабайт.

Жайыт жолдорун ондоо. Г рейдер сатып алуу. Кум 
шагыл тегуу, грейдер менен 
тегиздее.

Жайытка кеткен 
жолдор тегизделип, 
малчыларга жана 
дыйкандарга шарт 
туз улет.

4.4. )кономикалык онугууге тиешелуу б ю д ж е т  не инвестицияларга 
болгон муктаждыктарга анализ жургузуу

Инвесгициялык
артыкчылыктар

Мумкун болгон 
долбоорлордун жалпы 
суроттелушу

Кутулгои натыйжа 
жана меоноттор

Бааланган 
наркы (мин соу)

Айыл аймагына айыл чарба 
продукцияларын сактоочу 
муздаткыч куруу (алма, 
ал му рут, кара ерук, болгар 
калемпири, помидор)

Дыйкандардын айыл чарба 
продукцияларын 
муздаткычка сактап беруу

2026-2027 ж.ж. 
Дыйкандар кузунде 
ендурген айыл чарба 
продукцияларын кыш, 
жаз мезгилинде

110000 5

12



кымбат баада сата 
алышат

Жашылча жемиштерди 
кайра иштетуучу ишкана 
куруу

Жемиштерди кургатуучу 
ишкана ачуу

2026-2027 ж.ж. 5 млн сом

Айыл тургундарын турмуш 
тиричилик жактан тейлее 
максатында тигуучу цех 
ачуу

Айыл тургундары кийим 
кечек тиктирууге буйрутма 
беришет

2026-2027 ж.ж. 5 МЛН СОУ

Май куюуучу жай (заправка)
куруу

Май куюуучу жай ачуу учун 
жер тилке белуп беруу

2026-2027 ж.ж. 25 м л н  с о у

Айыл аймагына кирпич 
чыгаруучу ишкана ачуу

Ишкерге жер аянтын белуп 
беруу

2025-2026 ж.ж. 2 0  млн с о у

Теебурчакты кайра 
иштетуучу ишкана куруу

Теебурчакты кайра 
иштетуучу ишкана куруу

2026-2027 ж.ж. 54 млн

БАРДЫГЫ бюджеттик инвестициялар

5-Б0ЛУМ. ИНКЛЮЗИВДИК ОIIУГУУ

5.1. (таблица) Инклюзивдик енугуу (адам)

Категория
факт кутулгон Прогноз

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Г-сцогч

Иштей ала гурган ден 
соолугунун
мумкунчулуктеру чектелуу 
адамдар(адам)

55 54 54 53 50 48 #/С

Иштей албаган оор 
майыптыгы бар адамдар 
(адам)

38 40 43 49 38 31 27

Ого жакыр адамдар (адам) 110 1 10 150 96 85 80
Турмуштук оор 
кырдаалдагы уй-булелер 
(бир.)

8 8 5 10 5 3 -

Алыскы калктуу 
конуштардын калкы (адам)

- - "
- - - -

Эмгек мигранттарынын 
жашы 1 8ге жете элек 
бал дары (адам)

157 153 154 149 130 111 98

Этникалык азчылыктар 
(адам) 93 87 86 105 105 103 97

Аялдар(адам) 6022 6033 6051 6104 6165 6226 628"

Аялдар (калктын жалпы 
санынан% ) 51.3% 48.7% 48,6% 48,5% 48,4% 45,9% 45 '.5

Улгайган (жалгыз) (адам) 10 10 10 1 7 1 1



Калктын жалпы санындагы 
калктын аярлуу топторунун 
бардык категорияларынын 
(аялдардан тышкары) жалпы 
улушу (%)

2749 
21,9%

2017
15,5%

1832
13,9%

1649
12%

Гендердик зомбулук 
учурлары (бир.)

”

Кризистик борборлордун 
болушу (бир.)

~ " 1 1 1I

5.2. Учурдагы кырдаалга анализ жургузуу

Кумуштак айыл аймагында калктын жалпы санындагы калктын аялуу топторунун бардык 
категорияларынын (аялдардан тышкары) жалпы улушу 2024-жылга карата 21,9 % тузду. Бул жогорк\ 
керсеткуч. Атап кетсек, алардын ичинде:

160

140

120

100

80

60

40

20

0
ДМЧ Оормайыптыгы Эмгек этникалык удгайган жалгыз

бар мигранттар азчылык адамдар

ш 2024 2025 2026 2027

- Иштей ала турган ден соолугунун мумкунчулуктеру чектелуу адамдар (адам) -  53
- Иштей албаган оор майыптыгы бар адамдар (адам) -  49
- 0те  жакыр адамдар (адам) -  96
- Турмуштук оор кырдаалдагы уй-булолор - 10

- Эмгек мигранттарынын жашы 18ге жете элек балдары (адам) -149
- Этникалык азчылыктар (адам) -  105
- Аялдар (адам) -  6104

- Аялдар (калктын жалпы санынан% ) -  48,7%
- Улгайган (жалгыз) (адам) -7.

2023-жылы 17 кыз келин социалдык контрактын негизинде ар тараптуу иш менен камсыз болушту. ат 
эми 2024-жылы жаркырчылыкты жоюу максатында Кумуштак айыл аймагынын 39 кыз келини 
социалдык келишимдин негизиде ар кандай ишкерлик менен алектенууде.
Кейгейлер:

• Миграциянын куч алышынын натыйжасында жаш еспурумдер камкорсуз калууда;
• Аялдардын эрге никеге туруусунун жыйынтыгында билимсиз болууда, жана иш менен камсыз 

болуусуна тескери таасирин тийгизууде;
• Жумуш орундарынын жетишсиздиги;

14



• Жаш жеткинчектиреди туура эмес тамактануунун негизинде ооруулардын саны кебейууде
• Аялдарга карата уй булеелук зомбулуктун болушу
• Маданий жана массалык иш-чараларга мумкунчулугу чектелген адамдардын жана аярлуу 

катмарлардын катышуусунун начардыгы

5.3. Инклюзивдик енугуу муктаждыктарына анализ жургузуу

Артыкчылык Мумкун болуучу 
чаралардын жана 
долбоорлордуи жалпы 
суроттолушу

Кутулген натыйжа жана меенеттер

жакыр уй-булелерду колдоо финансылык сабаттуулук 
боюнча курстарды 
уюштуруу же жумуш ка 
орношууга жардам керсетуу

«Жергиликтуу ресторандар менен жакыр 
уй-булелерден жана ден соолугунан 
мумкунчулугу чектелген адамдарды 
окутуп, андан кийин жумушка алуу 
боюнча келишим тузуу 2025-жылга чей,-:.- 
жакыр уй-булелерден 5 жана ден 
соолугунун мумкунчулугу чектелген 2 
адамды ишке орноштурууга мумкундук 
берет.

Жакыр уй-булелерду колдоо 
максатында Буткул 
дуйнолук азык-тулук 
прграммасынын 
долбоорунун жунду кайра 
иштетуу боюнча курсуна 
окутуу

Койдун жунун кайра 
иштетип товар чыгаруу. 
Шырдак, кийиз жана турдуу 
буюмдарды жасоону 
уйротуу.

вндурулген товарын жакшы баада сатат 
2024-жылдын аягы

Буткул дуйнелук азык-тулук 
прграммасынын 
долбоорунун кочет естуруу 
боюнча курсуна окутуу

Айыл аймакта учурдун 
талабы болуп жаткан 
помидор жана калемпир 
кечеттерун естуруу

Кечоттерду сатып уй-буле киреше таба 
2025-жыл.

6-Б0Л V М. М Е И К И Н ДИК

6.1. (таблица) Мейкиндик

Категория
факт кутулген Прогноз

2021 ж. 2022 ж. 2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 2027 ж.
Аймактын жалпы аянты (га) 46681 46681 46681 46681 46681 46681 46681

Жер категорнялары (га):
Айыл чарба жерлери 
(барды гы): 37465.4

37465.4 37465.4
37465.4 44160 44150 44145

15



анын ичинде айдоо 
аянттары 37465,4 37465,4 37465,4 37465,4 37460 37450 37445

сугарылбаган 4 4 4 4 - - -
сугат айдоо жерлер

жайыттар 23850 23850 23850 23850 23830 23820 23815
анын ичинде жеке - - - - - - -
АЖМФ 420 420 420 420 420 420 420

Иш жузунде 
колдонулган 405 405 405 405 420 420 420

Колдонулбаган(баланс) 15 15 15 15 - - -
0нвр жай, транспорт, 
байланыш, коргоо жана 
башка багыттагы жерлер 
(барды гы)

1 1 1 - 2 5 10

Иш жузунде 
колдонулган 1 1 1 - 2 5 10

Колдонулбаган(баланс) - - - - - - -
Калктуу конуштун 
жерлери (бардыгы) 2516 2516 2516 2516 2534 2550 260о

анын ичинде турак жай 
курулушу 1891 1891 1891 1891 1950 2000 2150

Иш жузунде 
колдонулган 1891 1891 1891 1891 1950 1960 2000

Колдонулбаган(баланс) 625 620 615 615 584 550 450
взгече корголуучу 
жаратылыш аймактарынын 
(0КЖА) жерлери

- -
-

- - -

Токой фондусунун 
жерлери

15773 15773 15773 15773 15773 15773 15773

Суу фондусунун жерлери 120 120 120 120 140 140 140
Запастагы жерлер - - - - - - -

Иш жузунде колдонулган - - - - - -
Колдонулбаган(баланс) - - - - - - -

Аймактын айыл чарба 
жерлеринин жалпы 
аянтындагы иш жузунде 
пайдаланылуучу айыл чарба 
жерлеринин улушу (%)

75% 80%

85%

80% 80% 90% 100% 100%

Инженердик 
инфраструктура менен 
камсыздалган турак жай 
куруу учун арналган жер 
участокторунун аянтынын 
улушу (%)

80% 85% 85% 90% 100% 100':

Инженердик 
инфраструктура менен 
камсыз кылынган 
ендурушту жайгаштыру) 
учун арналган жер

- - - 10% 15% 20%

16



участокторунун аянтынын 
улушу (%)

Категория боюнча 
пайдаланылбаган же 
кошу мча жерлерди 
пайдалануу зарылдыгынын 
прогнозу (га):

- - - - - -

Айыл чарба жерлери

бнер жай. транспорт, 
байланыш, коргоо 
жерлери жана башка 
багытгагы жерлер 
(бардыгы)

1 1 1 - 2 5 10

Калктуу конуштун 
жерлери (турак жай 
курулушу)

70% 75% 75% 75% 80% 90% 95%

Токой фондусунун 
жерлери - - - - - - -

Суу фондусунун жерлери 65% 70% 70% 75% 80% 85% 90° с

6.2. Учурдагы кырдаалга анализ жургузуу
Кумуштак айыл аймагы тоолуу аймак. Айыл аймакта жайып'ардын чон аянттары басымдуулук кылат. 
Жергиликтуу тургундарга турак жай куруу учун жер жетишсиз. Акыркы 3 жылда олу'гтуу 
трансформацияга дуушар болгон жер аянтгары жок. Жеке турак-жай куруу учун жер тартыш. 
Муниципалдык жерлерди башкаруу (жана менчиктештируу) планы жок. Боо-Терек айылындагы №960 
контурдан бышкан кыш чыгарууга жер аянты белунуп берилууде. №228 контурдан 5,3 гектар жер аянт- 
онер жай категориясына трансформацияланып ишкерлерге чакан ишкана ачуу учун берилуу 
пландалууда.
Жайыт кагегориясынан 10 гектар жер аянты енер жай категориясына трансформацияланып ишкерлерге 
чакан ишкана ачуу учун берилуу пландалууда._______________________________________________________

6.3. Мейкиндик планынын элементтери

Мейкиндик планын взгертуудогу чаралар же 
ниеттер:

Кутулгон жыйынгыктар:

№228 контурдан 5,3 гектар жер аянты енер жай 
категориясына трансформациялоо

Жер трансформациядан етуп ишкерлик кылууга 
шарт тузулет

.

7-Б0ЛУМ. АЙЛАНА-Ч0ЙР0

7.1. (таблица) Айлана-чвйро

Категория
факт кутулгон Прогноз

2021 ж. 2022 ж. 2023 ж. 2024 ж. 2025 ж. 2026 ж. 202"7 ж.
Жаратылышты коргоо 
зоналарынын, 0КЖА, 
микрокоруктардын аянты 
(га)

Токойлор ээлеген аймак, 
анын ичинде жайылма 
токойлор (га)

14280 14285 14290 15773 14300 14305 14310

17



Токойлорду калыбына 
келгируу (га)

- 5 5 - 4 5 5

Деградацияланган 
жайыттардын аянты (га)

" 4 2 2 2 1 -

Малдын жайытка болгон 
жугу (1 айда 1 гектарга 
шарттуу малдын башынын 
саны)

20 15 10 8 10 15 20

Деградацияланган 
жайыттардын жалпы жайыт 
аянтына карата улушу (%)

9% 9% 9% 6,8% 6,5% 6,0% 5,5%

Деградация га дуушар болгон 
айыл чарба жерлеринин 
аянты (га)

5 10 12 13 10 5 -■)

Деградацияланган 
жайыттардын жалпы 
аянтына карата калыбына 
келтирилген жайыттардын 
улушу (%)

1,5% 3% 3,6% 3,9% 3% 1,5% 0.6°.

Энергияны уномдео. 
Кожолуктардын жылытуу 
улушу (%):

20% 15% 13% 5% 10% 15% 20';

борбордук жылытуу - - - - - - -

электр энергиясы 80% 85% ; 87% 95% 90% 85% 80%
газ - - - 5% 10% 15%
меш жылытуу 90%% 92% 94% 95% 90% 85% 80%
башка орнотуулар -• - - - - - -

башка кайра жацылануучу 
булактар же энергияны 
унемдеечу орнотуулар 
(мисалы, кепке куйуучу 
меш гер ж.б.)

- - - - - -

КТК полигондорунун саны 
(даана) 3 3 3 1 1 1 1

КТКны кайра иштетуу 
боюнча ишканалар же 
коцшу аймактардагы 
мын'дай ишканалар менен 

! макулдашуу (бир.)

- - - - - 1 1

Санкцияланбаган 
полигондордун саны (бир.) 3 3 Л3 3 - - -

Кен казып алуу тармагынын 
объекттери (бир.) 1 1 1 - 1 1 -)

Экологиялык тобокелдиги 
жогору кен казып алуу 
тармагынын объекттери 
(даана)

1 1 1 - 1 1 1

Тазалоочу курулмалар 
аркылуу еткен саркынды 
суулар (%)

- - - - - - -

18



7.2. Учурдагы кырдаалга анализ жургузуу

Айыл тург\ ндарына таза суу системасы жеткиликтуу болбогондуктан ичуучу сууну жер астындагы 
скважиналардан колдонушат. Айыл аймагында канализация жок болгондуктан, тиричилик саркынды 
с»лары  жерге (септик) синип, ичуучу суулардын булгануу коркунучун жаратат.
Бугунку кунде Кумуштак айылындагы таштандыларды чыгаруу иштери Кумуштак айыл екметуне 
караштуу «Кумуштак» муниципалдык ишканасы тарабынан жургузулууде. Полигондун айланасы 
тосулган эмес, таштандылары шамал болгондо учуп айлана чейрену булгоо коркунучу бар.
Кыргызстан жана 1-Май айылдарында таза суунун туздуулугу нормадан ашык.

7.3. Экологиялык проблемалар

Артыкчылык
Мумкун болгон 
чаралардын жалпы 
суроттелушу

Кутулгон натыйжа жана мееноттор

Таштандылардан айлана- 
чейренун булганышын 
алдын алуу

Таштанды челекгерин 
орнотуу

Стихиялык таштанжылардын саны азаят 
2025-2027 ж.ж.

Таштанды полигонунун 
тегерин курчоо

Материалдарды сатып алуу 
жана курчоо иштерин 
жургузуу

Стихиялык таштанжылардын саны азаят 
2025-жыл

1 -Май айылындагы 
колдонулбай кал ган 
таштанды полигонун 
рекультивациялоо

Акча каражатын табуу Стихиялык таштанжылардын саны азаят 
2025-жыл

Кум. топурак алуучу 
карьерлерди иретке 
келгируу

Жергиликтуу бюджеттен 
акча каражатын белдуруу. 
Карьерлерди
документтештируу. Оор жук 
ташуучу айдоочуларга 
тушундуруу иштерин 
жургузуу

Айлана чейрену коргоо аракеттери болот 
2025-жыл

З.Надырбаев

19



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛНКАСЫ  
ТАЛАС ОБЛУСУ  

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ  
КУМУШТАК  

АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН  
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

Т О К Т О М  

2025-ж ылдын 3-ф свралы  № 4 Боо-Терек ай ы лы  

К ум уш так ай ы л  окм етунун 2025-ж ы лга ж ерги ликтуу  бю джетинин долбоору 
ж ана 2026-2027-ж ылдарга болжолу ж енунде

Кумуштак айылдык Кенешинин депутаттарынын бюджет, экономика, муниципалдык 
менчик, инвестиция, ишкердик иш жана тышкы экономикалык байланыштар боюнча 
туруктуу комиссиясынын 2025-жылдын 23-январындагы №2 протоколдук чечимин жана 
2025-жылга карата жергиликтуу бюджетинин долбоорун угуп. карап чыгып, талкуулап 
Кумуштак айылдык Кенешинин III сессиясы

Т О К Т О М  К Ы Л А Т :

1. Кумуштак айыл екмотунун 2025-жылга жергиликтуу бюджетинин колему киреше 
чыгашасы менен 35059.4 мин сом суммасында баланс менен бекитилсин.
Киреше белугу теменку киреше булактарынын эсебинен тузулсун:
- тендеечу грант 6741,5 мин сом.
- Иш беруучу тарабынан айлык акыдан кармалуучу киреше салыгы —  10361.5 

мин сом
- Чакан ишкердик субьектилери учун бирдиктуу салык —  0,0 мин сом
- Ыктыярдуу патенттин негизинде салык —  110.6 мин сом,
- Кыймылсыз мулкке салык —  44.8 мин сом.
- Транспорт ээлеринен алцнуучу салык — - 0,0 мин сом.
- Короо-жай жер салыгы —  470.8 мин сом,
- Айыл чарба жер салыгы —  0.0 мин сом,
- Айыл чарба багытындагы эмес жер салыгы —  2000,0 мин сом,
- Сатуудан алынуучу салык —  0.0 мин сом.
- КЬФ жерлердин аренда акысы —  4055.8 мин сом,
- Калктуу конуштарда жер ижарасы учун........ 3490.0 мин сом,
- Жайыт жерлеринин ижара акысы —  661,0 мин сом,
- Атайын каражат —  2295,6 мин сом,
- Жер казынасынын пайдалануу укугуна лицензия кармоо —  4791,3 мин сом
- Жайлардын аренда акысы (муниц.менчик жай) —  31,5 мин сом,
- Этил спирти жана алкоголдуек продукцияларды ендуруу ж.б—  5.0 мин сом.

Чыгашалар белугу 35059.4 мин сом олчомунде темондегу белум боюнча бекитилсин:
1. Башкаруу аппарагы на-12145.2 мин сом,
2. ©31'вчо кырдаалдар белумуне -  320.0 мин сом,

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

БАКАЙ-АТИНСКНЙ РАЙОН 
АЙЫЛНЫЙ КЕНЕШ  
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫ ЛНОГО АЙМАКА



-ч3.

2.

4.

6.

7.

8 .

3. ЖКХ белумуне -  9916,3 мин сом,
4. Экономикалык маселелер -  661.0 мин сом,
5. Маланият жалпы белумуне -2 8 1 1 ,4  мин сом,
6. Жалпы Билим беруу белумуне -  6078.4 мин сом,
7. Социалдык коргоо белумуне -  831,5 мин сом,
8. Бала бакча атайын каражат (ата-энелер телему) -  2295.6 мин сом.
2025-жылдын бюджетине белгиленген каржылоо чыгымдары биринчи кезекте 
корголгон статьялар боюнча жумшалсын (эмгек акы, соц. фонд).
Жыл ичинде жергиликтуу' киреше булактары бюджетте белгиленген суммадан ашык 
тушсо, ал сум мага жараша бюджеттин чыгаша белугуне езгертуу киргизуу жагы 
айылдык Кенештин депутаттарынын сессиясына сунушталсын. Муниципалдык 
ишканага субсидия катары акча каражаты берилсин.
Бюджетти агкаруу процессинде зарыл учурда ич ара белумден болумге, статьядан 
статьяга. кварталдан кварталга жылдыруулар айыл екметунун финансы- 
экономикалык белум башчысынын сунушунун негизинде айыл екметунун 
токтомуна ылайык жургузуу жагы белгиленсин.
2024-жылдын жыйынтыгы менен чыгашадан ашкан кирешенин эсебинен 2025- 

жылга 2.0 мин сом елчемунде кассалык жугуртме каражаттык запас тузулуп, жыл 
ичинде керектуу учурларда пайдаланып кайра орду толукталып, жылдын этегине 
чейин эсептик белукте (счетто) сакталсын.
Бакай-Ата райондук мамлекеттик администрациясынын 2019-жылдын 13- 
январындагы №Б-2/1 буйругуна ылайык, 2025-жылга белгиленген бюджеттин 
эсебинен 320.0 мин сом езгоче кырдаал учун кол тийбес резерв катары 
пландаштырылсын.
Ошондой эле "Кыргыз Республикасынын бюджеттик укуктун негизги принциптери 
женунде Мыйзамынын’’ 21-етатьясынын негизинде 2025-жылдын бюджетинин 
чыгаша келемунун 1 % нын эсебинен 260 200 сом айыл екметунун резервдик 
фондусу болуп тузулуп, айыл окмет башчысынын тескеесуне берилсин.
2025-жылдын бюджетинин киреше чыгаша белуктерун Мыйзамдуулукта аткаруу, 
максатсыз жумшоолорго жол бербее, казынадан сырткары чыгымдоолорго тыюу 
салуу милдеттери айыл екметунун финансы-экономикалык белумунун башчысы 
Р.Дуйшен куловага тапшырылсьтн.
Бюджеттин киреше булактары болгон салык жана салык эмес телемдерду жыйноодо, 
еткен жылдардан калган 2572,1 (эки миллион беш жуз жетимиш эки мин бир жуз) 
сом (недоимкаларды) толук ендурууде айыл екметунун салык кызматкерлери 
Тойчубеков Абасбеков Абдрахмаоновичге катуу талап коюлсун, ошондой эле анын 
ишине ар тараптуу жардамдар керсетулсун.
Салык Кодексинин 328-статьяеынын негизинде унаа ээлеринен тийиштуу елчемдегу 
салыкгар алынсын. Айыл чарба багытындагы эмес жер салыгын чегеруунун 
коэффициенти К1-1.034 болуп белгиленсин.
Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагы айылдык кенештин депутаттарынын 
бюджет, экономика, муниципалдык менчик, инвестиция, ишкердик иш жана тышкы 
экономикалык байланыштар боюнча туруктуу комиссиясына тагппырылсын.

Терага .Акматов



КМРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН  
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ
ТАЛАС ОБЛУСУ

КУМУШТАК
БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ

АЙЫ ЛНЫ Й КЕНЕШ 
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

ГОКТОМ

2025-жылдын 3-февралы №5 Боо-Терек айылы

Кумуштак айыл екметунун 2023-жылдагы фпнансылык отчетун бекитуу женунде

Кумуштак айылдык Кенешинин II чакырылышындагы III сессиясы айыл екметунун
2023-жылга финансылык отчетун угуп, карап чыгып, талкуулап

1. Кумуштак айыл екметунун 2023-жылдагы финансылык отчету:мурунку Боо-Терек 
айыл екметунунун киреше боюнча нландагы 13637,9 мин сомдун ордуна 12220,8 
мин сомду тузуп 89,6% га. чыгашасы боюнча пландагы 13637,9 мин сомдун ордуна 
10718,5 мин сомду тузуп 78,6%га аткарылгандыгы бекитилсин. Мурунку Оро айыл 
екметунун киреше боюнча пландагы 22860,6 мин сомдун ордуна 20614,2 мин сомду 
тузуп 90,2%га, чыгашасы боюнча пландагы 22860,6 мин сомдун ордуна 14145,6 мин 
сомду тузуп 61,9% га аткарылгандыгы бекитилсин.

2. Кумуштак айыл екметунун 2023-жылдагы бюджетинин аткарылышы 
канааттандырарлык деп бекитилсин.

3. Токтомдун аткарылышын кезомелдоо жагы айылдык кенештин бюджет, экономика, 
муниципалдык менчик. инвестиция, ишкердик иш жана тышкы экономикалык 
байланыш боюнча туруктуу комиссиясына жуктелсун.

ТОКТОМ КЫЛАТ:



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛНКАСЫ  
ТАЛАС ОБЛУСУ  

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ  
КУМУШТАК  

АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН  
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

ТОКТОМ

2025-жылдын 3-февралы №6 Боо-Терек айылы

Кумуштак айыл окметунун 2024-жылдагы атайын каражаттын киреше болугунун 
жыйынтыгынан келип чыккан чыгашадан ашкан кирешесин белуштуруу жонундо

2024-жьтлдын атайын каражаттын киреше белугунун жыйынтыгынан келип чыккан 
чыгашадан ашкан кирешесин белуштуруу женундегу маселени карап чыгып, талкуулап 
Кумуштак айылдык Кенешинин II чакырылышындагы III сессиясы

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. Кумуштак айыл екметунун 2024-жылдагы атайын каражаттын киреше белугунун 
жыйынтыгынан келип чыккан чыгашадан ашкан кирешеси 139857(бир жуз отуз 
тогуз мин сегиз жуз элуу жети) сом акча каражаты тузгендугу эске алынсын.

2. Кумуштак айыл екметунун 2024-жылдагы атайын каражаттын киреше белугунун 
жыйынтыгынан келип чыккан чыгашадан ашкан кирешеси темондегудей болуп 
белунсун:

*
-Мамлекеттик кызмат тейлое белумуне 2211 (иш сапардык чыгымдар) 700(жети жуз) 
сом.
-Бала бакча белумуне 2218( тамак-аш) беренесине 7981 1(жетимиш тогуз мин сегиз 
жуз он бир) сом акча каражаты Н.Молдалие бала бакчасына 63608(алтымыш уч мин 
алты жуз сегиз) сом, Суйун-Апа бала бакчасына 8517(сегиз мин беш жуз он жети) 
сом, Сапаралиев бала бакчасына 7686(жети мин алты жуз сексен алты )сом.

-Турак жай коммуналдык болумунун 2215(дагы башка кызмат керсетууну алуу) 
59346( элуу тогуз мин уч жуз кырк алты) сом.

3. Токтомдун аткарылышын камсыздоо жагы каржы-экономика болумунун башчысы 
Р.Дуйшенкуловага жуктелсун.

4. Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагы бюджет, экономика, муниципалдык 
менчик, инвестиция, ишкердик иш жана тышкы экономикалык байланыш боюнча 
туруктуу комиссиясына жуктелсун.

Торага

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ  

БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛНЫЙ КЕНЕШ 
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА



КЫ Р Г Ы 3 Р ЕС П У Б Л И К АС Ы КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН  
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

БАКАЙ-АТА РАЙОНУ
ТАЛАС ОБЛУСУ

КУМУШТАК
БАКАЙ-АТИНСКИЙ РАЙОН

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ

АЙЫЛНЫЙ КЕНЕШ  
КУМУШТАКСКОГО  

АЙЫЛНОГО АЙМАКА

ТОКТОМ

2025-жылдын 3-фсвралы №7 Боо-Терек айылы

Кумуштак айыл екметунун 2024-жылдагы бюджетинин чыгашадан ашкан

Кумуштак айылдык Кенешинин II чакырылышындагы III сессиясы 2024-жылдын 
бюджетинин чыгашадан ашкан кирешесин белупггуруу женундогу маселени карай чыгып.

1. Кумуштак айыл екметунун 2024-жылдын бюджетинин чыгашадан ашкан кирешеси
1640.81 ( бир мин алты жуз кырк сом. сексен бир тыйын) сомду темендегудей болун 
белунсун.
-Турак жай коммуналдык болумунун 2215(дагы башка кызмат керсетууну алуу)
1640.81 ( бир мин алты жуз кырк сом, сексен бир тыйын) сом.

2. Токтомдун аткарылышын камсыздоо жагы каржьт-экономика белумунун башчысы 
Р.Дуйшенкуловага жуктелСун.

3. Токтомдун аткарылышын кеземелдее жагы бюджет, экономика, муниципалдык 
менчик. инвестиция, ишкердик иш жана тышкы экономикалык байланыш боюнча 
туруктуу комиссиясына жуктолсун.

кирешесин белуштуруу женунде.

талкуулап

ТОКТОМ КЫЛАТ:

Терага


